2025年11月吉日
【主 催】特定非営利活動法人日本 PFI・ PPP 協会
	第240回日本PFI・PPP協会セミナー
官民連携基盤整備推進調査費活用事例紹介セミナー

拝啓　晩秋の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
下記要領にて、第240回日本PFI・PPP協会セミナー「官民連携基盤整備推進調査費活用事例紹介セミナー」を開催いたします。本調査費は、官民が連携して推進する事業のうち、地方公共団体が整備する多様なインフラの①概略（基本）設計、②基礎データ収集、③整備効果検討、④PPP/PFI導入可能性調査等に活用できます。補助対象は、道路（道の駅を含む）、海岸、河川（かわまちづくりを含む）、港湾（クルーズ船誘致を含む）、都市公園（Park-PFIを含む）、空港、市街地整備等の公共施設です。過去2か年（令和5・6年度の平均採択（国費補助率1/2以内分）は14百万円程度です。上限はありません。国土交通省様よりご説明頂きます。事例紹介として、「新盛岡バスターミナル」の調査内容は、バスターミナルの機能・規模・需要調査・概略設計・概算事業費算出・整備効果検討及び道路拡幅関連でした。開業後1年間のにぎわい施設入館者数は約97万人となり、バスセンター内の乗降客数約20万人/年を大きく上回る数値となりました。盛岡市様からのご講演です。金田一近隣公園再整備事業は、調査対象としてプール、広場等公園施設の基本計画検討・概略設計及びPPP/PFI導入可能性調査検討でした。再整備後の金田一近隣公園オープンから１年間で来園者数14万人を達成いたしました。二戸市様からのご講演です。長井海の手公園再整備の調査内容は再整備に係る測量、地質・交通量調査、ゾーニング図の作成、アクセス道路の概略設計、事業費及び事業スケジュールの検討でした。令和5年度来園者数は約111万人で再整備前比150%でした。横須賀市様からのご講演です。
万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。
敬具
記
1. [bookmark: _Hlk136964698]タイトル：第240回日本PFI・PPP協会 官民連携基盤整備推進調査費活用事例紹介セミナー
2. 開催日時：2025年12月9日（火) 13:30～15:10
3. 開催形式：オンライン形式（Zoom）
4. 講師及び講演内容：
	時間
	講師及び内容

	13:30～13:40
	挨拶　特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会　会長兼理事長　植田　和男

	13:40～14:10
	演題：官民連携基盤整備推進調査費の制度紹介
講師：国土交通省　国土政策局　地方政策課　調整室
専門調査官　龍　博文氏

	14:10～14:30
	演題：「新盛岡バスセンター」整備による中心市街地活性化のための基盤整備検討調査に
ついて
講師：盛岡市　都市整備部　市街地整備課　まちなか未来創生室
主査　工藤　修一氏

	14:30～14:50
	演題：（仮）公民連携による金田一温泉活性化のための基盤整備検討調査について
講師：二戸市　建設整備部都市計画課
　　　副主幹兼計画調整係長　千葉　則和氏

	14:50～15:10
	演題：（仮）長井地区における広域的な観光拠点機能拡充のための基盤整備検討調査に
ついて
講師：横須賀市　建設部　公園活用推進担当課長　辰馬　和義氏
　　　　　　　　　　　　公園管理課　課長補佐　内山　一郎氏

	閉会

5. [bookmark: _Hlk136964487]参加費：■行政・民間会員：無料　■民間非会員：10,000円（お一人様：資料代及び配信設備費等・税別）
6. [bookmark: _Hlk103860251]定員：500名　※定員になり次第締切させていただきます。
以上

ＦＡＸ送信先： ０３－６８０９－２２９２
E-mail： info@pfikyokai.or.jp
【主 催】 特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
	第240回日本PFI・PPP協会セミナー
官民連携基盤整備推進調査費活用事例紹介セミナー参加申込書
開催日時：2025年12月9日(火)13:30～15:10　　　　　場　　所：オンライン形式（Zoom）

お申込日： 2025年   月   日
	ふりがな
名前
	○で囲んでください
会員・非会員
	○で囲んでください
民間・行政

	ふりがな
会社名（団体名）
	部署
	役職

	参加人数をご記入ください。
	　　　　　　　　名

	連絡先　〒

	ＴＥＬ.

	Ｅ-mail.

[image: ]
	Eメール：info@pfikyokai.or.jp  　/  　FAX：03-6809-2292

	WEB申込：https://forms.gle/wZGjBV82JKPUXTfa7

※ 大変お手数ですが、12月2日（火)までにFAX、メール又はWEBよりお申込ください。
※ セミナーお申込後のお取消しはお受け致しかねますのでご了承下さい。
※ 参加費が発生のする方には請求書を発行いたします。
※ 資料は事前ダウンロード形式となります。お申込みいただいた方に別途、ダウンロード用のURLをご案内します。
	参加費

	行政・民間会員
	無料

	民間非会員
	10,000円（お一人様・税別）

	■本件に関するお問い合わせ

	日本PFI・PPP協会 事務局  野田
TEL: 03-6809-2259　/　FAX: 03-6809-2292　/　E-mail: info@pfikyokai.or.jp　/
URL： http://www.pfikyokai.or.jp

image1.png